
a*-ü Municip¿tidad
de Chittán Vieio Dirección de Satud Municipat

DISPONE SISTEMA DE TURNOS EN PERIODO DE
EMERGENCIA SANITARIA POR COVID 19 PERSONAL
CESFAM ORA. MICHELLE BACHELET JERIA

DECRETO N"

CHILLAN VIEJO

1182
0 6 ABR 2020

VISTOS:
Lo señalado en el Art. 1" de la Constitución de la Republica

el cual consagra la servicial¡dad del estado, el cual señala en su inciso f¡nal la protección a la población,
en concordancia con el Art. 19 N" 1 del mismo cuerpo normativo, el cual consagra el derecho a la vida
y a la ¡ntegridad física y psíquica.

Decreto N"04 del 05 de febrero de 2020, modificado por el
Decreto N' 06 de fecha 07 de mazo de 2020, del Ministerio de Salud, med¡ante los cuales se Decreta
Alerta San¡tar¡a para todo el territorio de la República de Chile, con el objeto de enfrentar la amenaza
publ¡ca produc¡da por la propagación del coronavirus.

Las facultades conferidas en la Ley No 18.695, Orgánica
Constitucional de Municipalidades refundidas con todos sus textos mod¡f¡catorios; las instrucciones
tenidas en la Ley No 19.378, Estatuto Atenc¡ón Primaria.

CONSIDERANDO:
Los Decretos Alcaldicios N" 824119.03.2019 y

969t28.03.2O2O, mediante los cuales se nombra y delega atribuciones en el Admin¡strador Municipal,
respectivamente- Decreto Alcaldicio 7O114.O1.2020, que establece subrogancias automát¡cas de
unidades municipales.

Lo d¡spuesto en Decretos Alcaldicios N" 98'1/16.03.2020 y

N" 982/20.0.2020, mediante los cuales se imparte instrucciones funcionam¡ento por emergenc¡a
sanitaria y dispone cuarentena para la comuna de chillan viejo y medidas extraordinarias.

Lo estipulado en Decreto Alcald¡cio N' 1003/23.03.2020,
que establece cuarentena precautoria para el personal del Cesfam Dra. Michelle Bachelet, por

d¡agnostico positivo de COVOD l9 de funcionarias del establecimiento.
Lo dispuesto en las normas ministeriales de salud y que con

fecha 16 de mazo de 2O2O, el país ha entrado en etapa lV del brote del virus COVID 19, debiendo la
autoridad central tomar medidas tendientes a evitar el contagio masivo del virus señalado.

Que corresponde a la autoridad comunal dar cumplimientos
a las normas técnicas emanadas del Ministerio de Salud y tomar las medidas precautorias para

salvaguardar la salud de los trabajadores pertenecientes al grupo de alto riesgo.

DECRETO:

1.- AUTORIZASE Sistema de Turnos ¡mplementado por la

Dirección del Centro de Salud Familiar Dra. Michelle Bachelet Jeria, los que pasan a formar parte del
presente decreto, para el personal de atención primar¡a de salud del establecimiento, de modo de
permanecer en cuarentena en su domic¡lio, con la finalidad de evitar r¡esgo de contagio con COVID 19,

a contar del 06 de abr¡l de 2O2O y mientras este en vigenc¡a la cuarentena comunal, salvo que medie

instrucciones expresas de nivel superior sobre la emergencia san¡taria, perÍodo que se cons¡dera para

todos los efectos legales como trabajado.
2.- Los funcionarios señalados en el punto N' 1 del presente

Decreto, durante el periodo de cuarentena ¡ealizarán las labores que se les requiera conforme las

necesidades del servicio. m diante s¡stem a de teletrabajo

ANOTESE, C E, REGISTRES ARCHIVESE.

UGO NRIQUEZ
EC NICIPAL

FAL/ HF/lec.
D buci

LIPE WIN os
ALC

r, Departamento

- 3 ABR 2020

RIQUEZ
TARIO M

S
HH/

alud
retaria Municipal, Cesfam ra. Michelle Bachelet, R

DE

de


